令和 7 年 6 月 23 日

会  員  各  位

一般社団法人 愛知県建設業協会
専務理事 三 宅 勝 敏

第 33 回「愛知まちなみ建築賞」の募集について

標記につきまして、「愛知まちなみ建築賞」は良好なまちなみ景観の形成や、

潤いのあるまちづくりに寄与するなど、良好な地域環境の形成に貢献している

と認められる建築物、または、まちなみを表彰することにより、建築物のまちづ

くりに果たす意義や役割を啓発し、魅力ある地域環境の形成を図ることを目的

として、1993 年から毎年実施しています。

 このたび、愛知県都市・交通局基盤部公園緑地課から別添のとおり、第 33 回

の募集につきまして案内がありましたので、お知らせいたします。

 なお、応募方法等の募集要項については、以下の Web ページからご確認くだ

さい。

【愛知まちなみ建築賞 Web ぺージ】
 https://www.pref.aichi.jp/soshiki/koen/machiken.html

以  上

https://www.pref.aichi.jp/soshiki/koen/machiken.html

事 務 連 絡

令和７年５月２６日

一般社団法人愛知県建設業協会 様

愛知県都市・交通局都市基盤部公園緑地課

第３３回「愛知まちなみ建築賞」募集の掲載について（依頼）

日頃は、本県の景観行政の推進にあたり、御協力をいただきありがとうござい

ます。

この度、昨年に引き続き、別添のとおり「第３３回愛知まちなみ建築賞」の募

集を実施することとなりました。

つきましては、貴協会発行のメールマガジンに掲載していただきますようお願

いいたします。

担 当 景観グループ（森山）

電 話 052-954-6612

F A X 052-953-5329

 e-mail koen@pref.aichi.lg.jp

mailto:koen@pref.aichi.lg.jp

第 33 回愛知まちなみ建築賞の作品を募集します

愛知まちなみ建築賞は、良好なまちなみ景観の形成や、潤いのあるまちづくりに寄与するなど、良好
な地域環境の形成に貢献していると認められる建築物、または、まちなみを表彰することにより、建築
物のまちづくりに果たす意義や役割を啓発し、魅力ある地域環境の形成を図ることを目的として、1993
年から毎年実施しています。

第 33 回の作品を下記のとおり募集します。

記
１ 推薦・応募対象

次の条件に該当するもの
① 愛知県内で、2020 年 4月 1 日から 2025 年 8月 20 日までに建築又は改修等された建築物やまちな

み（建築物群及びそれらと一体となった周辺空間（外構、工作物等））で、選考基準のいずれかに
該当するもの。

② 建築基準法及び人にやさしい街づくりの推進に関する条例【平成 6 年愛知県条例第 33号】（以下、
人街条例）に適合し、本賞の受賞決定までに人街条例の適合証が交付されること。ただし、人街
条例の特定施設に当たらない建築物及び適合証の交付請求が出来ない建築物についてはこの限り
ではない。

（詳しくは公園緑地課 Web ページを参照してください。）

２ 選考基準

（１）地域における新しい建築文化の創造に寄与しているもの。
（２）地域のまちなみに調和し、魅力的な景観の形成に寄与しているもの。
（３）魅力と潤いのある空間の創造に寄与しているもの。
（４）その他、本賞の趣旨に適合し、地域に貢献しているもの。

３ 応募資格

特に問いません。広く一般の方々からの推薦、または建築主（築造主）・設計者・施工者の方からの
積極的な応募を期待しています。

４ 応募方法

愛知まちなみ建築賞の Web ページから第 33回愛知まちなみ建築賞応募用紙をダウンロードして、必
要事項を記入し、写真（４枚程度）を貼付けて、愛知県都市・交通局都市基盤部公園緑地課「愛知
まちなみ建築賞」事務局あてに郵送又は電子メールでお送りください。
なお、人街条例の適合証が交付される見込みのものについては、応募用紙の適合証交付欄に適合証
交付請求書の提出日・検査日等(予定を含む)を記入するようにしてください。

  Web ページ https://www.pref.aichi.jp/press-release/machiken33-1.html
  郵 送 先 〒460‐8501 名古屋市中区三の丸三丁目１番２号
        愛知県都市・交通局都市基盤部公園緑地課「愛知まちなみ建築賞」事務局
  電子メール koen@pref.aichi.lg.jp

５ 受付期間

2025 年 7月 1日（火）から 2025 年 8 月 20 日（水）まで（郵送の場合：当日消印有効、電子メール
の場合：当日着信有効）

６ 賞
愛知まちなみ建築賞 数点
（選考委員会で必要があると認めた場合には、愛知まちなみ建築賞大賞を選出します。）
建築主（築造主）には賞状及び記念銘板を、また、設計者・施工者には賞状を授与します。

７ 発表・表彰

審査結果は 2026 年 1 月頃に発表し、表彰を行います。

８ 実施体制

主 催 愛知県
後 援 愛知県市長会、愛知県町村会、愛知県商工会議所連合会、中部経済同友会、愛知県都市計画

協会、中部デザイン協会
協 賛 公益社団法人愛知建築士会、公益社団法人愛知県建築士事務所協会、公益社団法人日本建築

家協会東海支部愛知地域会、一般社団法人愛知県建設業協会、一般財団法人東海建築文化セ
ンター、愛知県建築技術研究会

９ 問い合わせ先

愛知県都市・交通局都市基盤部公園緑地課「愛知まちなみ建築賞」事務局
 電 話 052-954-6612（ダイヤルイン）
 電子メール koen@pref.aichi.lg.jp

https://www.pref.aichi.jp/press-release/machiken33-1.html
mailto:koen@pref.aichi.lg.jp
mailto:koen@pref.aichi.lg.jp